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 SAMMANFATTNING 

 Informationsklass Öppen 

 

Sammanfattning 
I delredovisning två av regeringsuppdraget hatbrott och andra brott som hotar 
demokratin redovisas Polismyndighetens arbete inom området under 2022. 
Polismyndigheten har genomfört ett stort antal kompetenshöjande insatser på 
nationell, regional och lokal nivå för att höja förmågan att bekämpa dessa 
brott. Det pågår även ett arbete med att utveckla en ny e-kurs för att nå 
nyckelfunktioner i processen med att identifiera och synliggöra dessa 
motivbrott, för att på så vis identifiera fler brott samt öka träffsäkerheten 
genom att särskild resurs med fördjupad kunskap på området utreder brotten.  

Polismyndigheten skapar förutsättningar för samverkan med andra myndig-
heter och organisationer på samtliga nivåer. Detta sker bland annat genom ett 
nära samarbete med Åklagarmyndigheten samt andra myndighetsaktörer som 
Forum för levande historia och Säkerhetspolisen men även högskolor och 
universitet. Det finns ett flertal goda exempel på samverkan inom polis-
regionerna med regionala och lokala aktörer, exempelvis länsstyrelser, 
kommuner, civilsamhällesorganisationer och trossamfund. 

Arbetet med att etablera en strukturerad dialog gentemot grupper som utsätts 
för hatbrott och andra brott som hotar demokratin taktar väl med 
Polismyndighetens nationella brottsförebyggande strategi och de verktyg som 
ska implementeras för att åstadkomma lokala lägesbilder och medborgar-
dialog.1 Ett annat exempel är att Polismyndigheten under 2022–2023 
genomför ett antal samverkanstillfällen mellan polisregioner och 
Tidningsutgivarnas (TU) medlemmar, dvs. lokala och regionala nyhets-
redaktioner. Syftet med mötena är bland annat att etablera en strukturerad 
dialog mellan Polismyndigheten, nationellt, regionalt och lokalt, och gruppen 
journalister för att minska deras utsatthet och öka anmälningsbenägenheten 
samt att konceptualisera samverkan.   

Det återstår ett arbete med att höja förmågan beträffande att bekämpa it-
relaterade hatbrott och andra brott som hotar demokratin samt etablera en 
robust uppföljning gällande resultat av den brottsutredande förmågan och 
uppklaringen av dessa brott.   

 
 

                                                 
1 PM 2022:12 saknr 480 Polismyndighetens strategi för det brottsförebyggande arbetet 
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1 Inledning 
När rikspolischefen 2015 beslutade att förstärka Polismyndighetens förmåga 
att bekämpa hatbrott och brott mot de grundläggande fri- och rättigheterna 
var det en åtgärd utifrån ett uppdrag till Rikspolisstyrelsen från 
Justitiedepartementet att utveckla arbetet för att bekämpa hatbrott.2 
Bakgrunden till uppdraget var bland annat kritik från FN:s råd för mänskliga 
rättigheter. Under åren 2015–2022 har förmåga att bekämpa hatbrott och 
andra brott som hotar demokratin byggts upp över hela landet med hjälp av 
en nationell samordnare och verksamhetsutvecklare, tre specialistgrupper, sju 
regionalt införandeansvariga (en typ av verksamhetsutvecklande tillika-
befattning på regional nivå) samt särskilt utpekade förundersökningsledare 
och utredare.3 

Verksamhetsområdet demokrati- och hatbrott är under stor utveckling inom 
Polismyndigheten. Området tar sitt avstamp i skyddet av de grundlags-
skyddade fri- och rättigheterna och den operativa verksamheten har på senare 
år kommit att utvecklas mot att även arbeta med brottslighet inom 
angränsande verksamhetsområden. Tidigare stod individens grundläggande 
fri- och rättigheter i fokus men på senare tid har kommit att fokusera på såväl 
individen som skyddet av samhällsinstitutioner, grupper och organisationer. 
De tre specialistgrupperna för demokrati- och hatbrott i polisregionerna 
Stockholm, Syd och Väst har de senaste åren breddat sina regionala 
verksamhetsuppdrag till att handlägga brott i hela skalan inom ramen för 
demokratihotande brottslighet4. Ärendefördelningen till specialistgrupperna 
ska primärt utgå från principen om Power Few5, det vill säga de ärenden som 
står för den största brottsskadan och samhällspåverkan ska särskilt tas i 
beaktande.6 

Utvecklingen i polisregionerna med specialistgrupper för bekämpande av 
hatbrott och andra brott som hotar demokratin har följts nära av den 
nationella operativa avdelningen (Noa). I september 2022 fattade 

                                                 
2 Ju2014/1684/PO. 
3 Läs mer om polisens organisation för demokrati- och hatbrottsarbetet i delredovisning ett 
av regeringsuppdraget hatbrott och andra brott som hotar demokratin. 
4 Polisregionernas definition av demokratihotande brottslighet är hatbrott, våldsbejakande 
extremism samt påverkansbrott.  
5 Dudfield, G., Angel, C., Sherman, L., & Torrence, S. (2017). The Power Curve of Victim 
Harm: Targeting the Distribution of Crime Harm Index Values Across All Victims and 
Repeat Victims over 1 Year. Cambridge Journal of Evidence-Based Policing, 1:38-58. E-
JOURNAL https://link.springer.com/content/pdf/10.1007/s41887-017-0001-3.pdf. 
6 Se exempelvis beslutsprotokoll i ärende A275.706/2022 från polisregion Väst: Beslut om 
förändrat uppdrag, organisation och bemanning m.m. vid gruppen för demokrati och 
hatbrott. 
 

https://link.springer.com/content/pdf/10.1007/s41887-017-0001-3.pdf
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Polismyndigheten beslut om att ändra demokrati- och hatbrottsgruppernas 
namn till grupperna mot demokratihotande brottslighet (GDB)7 och under 
2023 ska en myndighetsgemensam definition för demokratihotande 
brottslighet tas fram.  

I övriga polisregioner som saknar specialistgrupper för hatbrott och andra 
brott som hotar demokratin har ännu inga beslut tagits om att bilda 
specialistgrupper eller vidga de särskilt utpekade utredningsresursernas 
verksamhetsområde till att även inbegripa våldsbejakande extremism 
och/eller påverkansbrott. Polisregion Bergslagen är en av de fyra 
polisregioner som saknar specialistgrupp för demokrati- och hatbrott men 
som i samband med upploppen i Sveaparken, Örebro, under påsken 2022 
uppvisade god förmåga med sina särskilt utpekade utredare och 
förundersökningsledare. En av anledningarna till att polisregion Bergslagen 
nått framgång med användandet av utpekad demokrati- och hatbrottsresurs i 
utredningarna gällande grovt blåljussabotage bedömdes vara att resurserna 
var kända och ingick i staben för Polismyndighetens nationella särskilda 
händelse val 2022. De polisregioner som har etablerade nätverk av särskilt 
utpekade förundersökningsledare och utredare har sedan tidigare visat på 
framgångsrika resultat i utredning och lagföring. I polisregion Mitt pågår det 
ett arbete med att se över arbetet med demokrati- och hatbrott för att stärka 
förmågan på området.  

1.1 Regeringsuppdraget hatbrott och andra brott 
som hotar demokratin 

Polismyndigheten ska fortsatt utveckla och förbättra arbetet för att bekämpa 
hatbrott och andra brott som hotar demokratin. Inom ramen för uppdraget 
ska Polismyndigheten bland annat genomföra kompetenshöjande insatser 
inom myndigheten. Polismyndigheten ska redovisa resultat av det arbete som 
bedrivs för att förstärka den brottsutredande förmågan och uppklaringen av 
dessa brott. Redovisningen ska även innefatta en beskrivning av arbetet mot 
it-relaterade hatbrott och andra brott som hotar demokratin. Myndigheten 
ska beskriva vad som görs för att skapa förutsättningar för samverkan med 
andra myndigheter och organisationer samt hur en strukturerad dialog 
säkerställs gentemot grupper som utsätts för denna typ av brott. Vid 
genomförande av uppgiften ska Polismyndigheten beakta annat relevant 
arbete inom aktuellt ämnesområde och analysera hur det kan bidra till att 
utveckla polisverksamheten. Uppdraget ska delredovisas till regeringen 

                                                 
7 Polismyndighetens beslut RPC46/2022, diarienr A496.605/2022. 
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(Justitiedepartementet) den 1 mars 2022 och den 1 mars 2023 och 
slutredovisas den 16 december 2023.8 

Den 1 mars 2022 redovisades den första delredovisningen av 
regeringsuppdraget hatbrott och andra brott som hotar demokratin.9 Den 
första rapporten kartlade Polismyndighetens arbete med hatbrott och andra 
brott som hotar demokratin utifrån regeringsuppdragets frågeställningar och 
identifierade ett antal utvecklingsområden. Dessa utvecklingsområden är 
tänkta att ligga till grund för de åtgärder som ska utgöra Polismyndighetens 
långsiktiga plan för området, som redovisas i slutredovisningen av 
regeringsuppdraget den 16 december 2023. 

I delredovisning två av regeringsuppdraget hatbrott och andra brott som hotar 
demokratin redovisas Polismyndighetens arbete inom området under 2022. 

                                                 
8 Ju2021/03101. 
9 Rapporten återfinns på Polismyndighetens hemsida 
https://polisen.se/contentassets/1aef051c07884399bc909999a11d6a90/rapport-hatbrott-och-
andra-brott-som-hotar-demokratin---delredovisning-1.pdf (hämtad 221130). 

https://polisen.se/contentassets/1aef051c07884399bc909999a11d6a90/rapport-hatbrott-och-andra-brott-som-hotar-demokratin---delredovisning-1.pdf
https://polisen.se/contentassets/1aef051c07884399bc909999a11d6a90/rapport-hatbrott-och-andra-brott-som-hotar-demokratin---delredovisning-1.pdf
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2 Kompetenshöjande insatser inom 
myndigheten 

I delredovisning ett av regeringsuppdraget hatbrott och andra brott som hotar 
demokratin omnämns pågående och genomförda kompetenshöjande 
insatser.10 Exempel är Polismyndighetens fördjupningsutbildning gällande 
demokrati- och hatbrott som återfinns vid Linnéuniversitetet och tidigare vid 
Uppsala universitet.11 Söktrycket på utbildningen har varit lågt under 2022 
vilket resulterat i att utbildningsomgångar ställts in. Anledningen till det låga 
söktrycket bedöms främst bero på utbildningens omfattning (7,5 hp) och 
inriktning mot en relativt liten målgrupp. Detta har föranlett en diskussion 
kring utveckling av en ny fördjupningsutbildning där området demokrati- och 
hatbrott respektive våldsbejakande extremism sammanförs eftersom dessa 
bedöms omfatta liknande delar. De delar av fördjupningsutbildningen för 
demokrati- och hatbrott som inte omhändertas föreslås inkluderas i en ny 
webbaserad utbildning som ska tillgängliggöras via Polismyndighetens 
lärplattform Pingpong. I avsnitt 8.10.3 av delredovisning ett nämns två 
webutbildningar gällande demokrati- och hatbrott, en på Polismyndighetens 
intranät Intrapolis samt en på lärplattformen Pingpong. Innehållet i 
utbildningen på Intrapolis är i behov av uppdatering samt är tekniskt 
felplacerad och därmed begränsad uppföljningsmässigt, medan den 
utbildning som återfinns på lärplattformen Pingpong till stor del enbart 
fokuserar på brottsofferperspektivet. På så vis har ett behov identifierats av 
att reformera dessa webutbildningar. Arbetet för framtagandet av en ny 
webbaserad utbildning för lärplattformen Pingpong har påbörjats samt ett 
översynsarbete för att justera nuvarande kursutbud och innehåll, både vad 
gäller uppdragsutbildningarna på högskola/universitet och Polismyndighetens 
egna e-kurser. Den aktuella webutbildningen förväntas vara färdig och redo 
för användning under 2024. 

Det pågår vidare ett arbete med att ta fram ett nytt koncept för utbildning 
gällande grundläggande brottsutredning (kallat programmet UL grund). 
Syftet med programmet är att etablera enhetliga förmågenivåer när det gäller 
utredningsverksamheten. I detta arbete kommer förmåga för utredning av 
hatbrott och andra brott som hotar demokratin att behandlas och utvecklas 
under 2023–2024. 

                                                 
10 Se avsnitt 8.7.2 i delredovisning ett av regeringsuppdraget hatbrott och andra brott som 
hotar demokratin. 
11 Linnéuniversitetet Institutionen för kriminologi och polisiärt arbete: kursplan demokrati- 
och hatbrott 7,5hp Dnr: 2021/3156-3.1.3.2 
https://lnu.se/contentassets/80567db864bd4f8aac466e7bafa17e0b/coursesyllabus_1pa14u-
1.pdf (hämtad 221214). 

https://lnu.se/contentassets/80567db864bd4f8aac466e7bafa17e0b/coursesyllabus_1pa14u-1.pdf
https://lnu.se/contentassets/80567db864bd4f8aac466e7bafa17e0b/coursesyllabus_1pa14u-1.pdf
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2.1 Exempel på genomförda kompetenshöjande 
insatser 2022 

Under 2022 har ett antal kompetenshöjande insatser inom området hatbrott 
och andra brott som hotar demokratin genomförts på nationell nivå samt i de 
sju polisregionerna.  

• I juni 2022 genomförde Noa utvecklingscentrum (UC) Stockholm, 
numera Noa enheten för utveckling av brottsbekämpning (UB) 
Stockholm, en nationell kompetenshöjande insats riktad till samtliga 
polisanställda genom ett websänt seminarium tillsammans med 
Forum för Levande Historia. Innehållet fokuserade på antisemitiska 
uttryck och symboler, med särskilt fokus på konspirationsteorier som 
sprids via internet. Från Polismyndigheten deltog 125 personer från 
hela landet. 
 

• Polismyndigheten genom Noa UB Väst deltar i det EU-finansierade 
projektet Protector som har som mål att stärka säkerheten för 
trossamfund.12 Inom ramen för projektet kommer Noa UB Väst att 
arrangera en pilotutbildning för cirka 60 poliser, 
räddningstjänstpersonal och ledare från trossamfund under våren 
2023. På sikt är syftet att materialet kan tillföras en av de befintliga 
utbildningarna mot våldsbejakande extremism vid Polismyndighetens 
HR-kompetensenhet. 
 

• Polisregion Väst har under 2022 genomfört ett flertal 
kompetenshöjande insatser genom sitt nätverk av demokrati- och 
hatbrottsinstruktörer och kompetensutvecklingstjänstgöring vid 
specialistgruppen mot demokratihotande brottslighet (före detta 
demokrati- och hatbrottsgruppen).13 Syftet med dessa insatser har 
bland annat varit att höja förmågan i hela polisregionen gällande att 
identifiera hatbrott och andra brott som hotar demokratin. 
 

• Samtliga polisregioner genomför under 2022 och 2023 
kompetenshöjande insatser gentemot chefer och anställda för att öka 
kunskapen kring otillbörlig och otillåten påverkan samt hantering av 
påverkansbrott mot polisanställda. Specialistgrupperna mot 
demokratihotande brottslighet utreder sedan 2021 även 

                                                 
12 Läs mer om projektet Protector via deras hemsida https://www.protector-project.eu/ 
(hämtad 221123). 
13 Läs mer om nätverket och kompetensutvecklingstjänstgöring i delredovisning 1 avsnitt 
8.10.5.  

https://www.protector-project.eu/
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påverkansbrott mot polisanställda och ingår således i de kompetens-
höjande insatserna. 
 

• Inom ramen för polisregionernas faddernätverk för att stärka 
förmågan att bekämpa hatbrott och brott mot de grundläggande fri- 
och rättigheterna har ett flertal kompetenshöjande insatser genom-
förts, bland annat mellan polisregionerna Stockholm och Mitt med 
syftet att höja förmågan hos de särskilt utpekade utredare och 
förundersökningsledare i polisregionerna med särskilt fokus på it-
relaterad brottslighet. Även polisregion Öst och Syd genomförde en 
särskild kompetenshöjande insats inom området demokrati- och 
hatbrott under andra kvartalet 2022. Syftet var att höja målgruppen 
förundersökningsledares förmåga att hantera hatbrott och andra brott 
som hotar demokratin i polisregion Öst. Polisregion Stockholm, Nord 
och Mitt planerar även ett genomförande under våren 2023 med fokus 
på att höja den brottsutredande förmågan. 
 

• Polisområde Jämtland i polisregion Nord, har under hösten 2022 
genomfört en kompetenshöjande insats för alla anställda (cirka 220 
personer) gällande den nationella minoriteten samer med hjälp av en 
utställning och ett antal filmer. Syftet med insatsen var att höja 
kunskapen kring samisk kultur och utsatthet för brott, eftersom 
polisområdet ingår i samiskt förvaltningsområde.14 På sikt är målet att 
fler ska polisanmäla brott och att de polisanställda ska blir bättre på 
att förstå och utreda misstänkta hatbrott mot samer. 
 

• Polisregion Syds grupp mot demokratihotande brottslighet genom-
förde under första delen av 2022 ett antal kompetenshöjande insatser 
inför höstens kommun-, region och riksdagsval. En större 
webkonferens genomfördes tillsammans med säkerhets-
/trygghetsansvariga från polisregionens 58 kommuner och polis-
regionens samtliga kommunpoliser. Syftet med konferensen var att 
knyta samman kommunpoliser med säkerhets-/trygghetsansvariga i 
enskilda kommuner genom att med goda exempel visa hur kommuner 
oberoende av storlek kan arbeta för att minska utsattheten för 
förtroendevalda. Syftet var även att informera om Polismyndighetens 
arbete i samband med valet och om specialistgruppens verksamhet 
mer specifikt. 

                                                 
14 Läs mer om det på www.minoritet.se (hämtad 221123). 

http://www.minoritet.se/
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3 Resultatredovisning av det arbete som 
bedrivs för att stärka den brottsutredande 
förmågan och uppklaringen av dessa brott 

I delredovisning ett av regeringsuppdraget hatbrott och andra brott som hotar 
demokratin redogörs de utmaningar som finns gällande den brottsutredande 
förmågan i det aktuella området.15 I dagsläget är anmälningsupptagningen 
den initiala utmaningen eftersom ett stort antal ärenden är felaktigt 
hatbrottsmarkerade.16 Majoriteten av alla polisanmälningar upprättas vid 
polisens kontaktcenter (PKC) av s.k. PKC-operatörer. PKC-operatören 
utbildas under sex veckor och under utbildningen ska operatören få tillräcklig 
kunskap om cirka 900 brottskoder. Dock kvarstår utmaningen att hatbrott och 
andra brott som hotar demokratin till största utsträckning inte har några egna 
brottskoder, utan det som krävs är uttömmande utredningsåtgärder som 
synliggör motivet bakom den brottsliga handlingen. Utbildningen för PKC-
operatörer har reviderats under 2022 och justerats gällande området 
demokrati- och hatbrott. PKC-operatörernas upprättade anmälningar granskas 
av förundersökningsledare (FU-ledare). FU-ledarna vid PKC har således en 
gallringsfunktion och gör den initiala bedömningen kring ärendets 
utredningsläge. Eftersom de brott som innefattas i kategorin hatbrott och 
andra brott som hotar demokratin generellt sett är svårutredda, läggs många 
ärenden ned direkt av dessa FU-ledare i enlighet med polisens nationella 
utredningsdirektiv (PNU).17 Dock finns det fortfarande anledning att höja 
förmågan hos FU-ledarna vid PKC samt andra initiala gallringsfunktioner 
gällande hatbrott och andra brott som hotar demokratin, för att de ärenden 
som har ett gott utredningsläge ska vara korrekt markerade i 
utredningssystemet och således utredas av utpekad specialistutredningsresurs 
som återfinns över hela landet.18  
 
Under 2022 har ett flertal dialoger genomförts med Brottsförebyggande rådet 
(Brå) gällande problematiken med motivbrott och avsaknaden av egna 
brottskoder. Resultatet av dessa har varit att utvecklingen av brottskoder för 
kategorin hatbrott och andra brott som hotar demokratin bedöms orealistisk 
och ineffektiv eftersom det skulle resultera i hundratals nya brottskoder i ett 
redan föråldrat system. Istället har den myndighetsgemensamma samverkan 

                                                 
15 Se avsnitt 8.5 i delredovisning ett av regeringsuppdraget hatbrott och andra brott som hotar 
demokratin. 
16 Läs mer i Brås rapport 2018:13 om hatbrottsmarkeringen. 
17 Läs mer i avsnitt 8 om svårigheterna i att utreda dessa brott, delredovisning ett av 
regeringsuppdraget. 
18 Läs mer om utredningsorganisationen för hatbrott och andra brott som hotar demokratin i 
delredovisning ett avsnitt 8.8.1. 
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kring rättsväsendets digitalisering diskuterats som ett verktyg för att på sikt 
komma till bukt med avsaknad av brottskoder.19 Till dess att brottmåls-
processen digitaliserats bedöms riktade kompetenshöjande insatser och 
utveckling av metodstöd vara två sätt att höja träffsäkerheten i 
hatbrottsmarkeringen.  
 
När det gäller andra brott som hotar demokratin än hatbrotten finns idag inget 
digitalt verktyg att aggregera ut dessa ur Polismyndighetens utrednings-
system och statistik. Eftersom det även i dessa fall handlar om motivbrott 
med avsaknad av egna brottskoder finns samma utmaningar som när det 
gäller hatbrotten, men även frånvaro av en markering likt 
hatbrottsmarkeringen. Polismyndigheten införde under 2022 en markering, 
eller ”tagg”, i utredningssystemet Durtvå gällande påverkansbrott mot 
polisanställda. Polismyndigheten kommer nu utreda om det är lämpligt att 
utveckla en ”tagg” (markering) även för demokratihotande brott. Denna tagg 
bör i så fall utvecklas tillsammans med verksamheten samt externa aktörer 
som Brå och Åklagarmyndigheten för att skapa bästa möjliga förutsättningar 
för nytta även utanför Polismyndigheten. Under kommun-, region- och 
riksdagsvalet 2022 skapade Polismyndigheten en nationell särskild händelse 
(NSH), dvs. en ledningsmetod uppbyggd på stabskoncept. I denna NSH 
användes ett it-system som beskrevs i delredovisning ett avsnitt 8.5.1 för 
framtagande av lägesbilder. Under perioden som denna NSH pågick fanns en 
möjlighet att följa valrelaterade brott (inkl. hatbrott) med särskild resurs och 
digitala verktyg.  

3.1 Beskrivning av arbetet mot it-relaterade hatbrott 
och andra brott som hotar demokratin 

Delredovisning ett av regeringsuppdraget hatbrott och andra brott som hotar 
demokratin beskriver Polismyndighetens arbete mot it-relaterad brottslighet 
och utmaningarna för den brottsutredande verksamheten.20 Det finns fortsatt 
ett behov av att höja förmågan att bekämpa it-relaterad brottlighet och 
genomföra kompetenshöjande insatser för att skapa grundläggande 
kompetens i exempelvis bevissäkring på internet. Ett sätt att höja förmågan 
gällande utredning av hatbrott och andra brott som hotar demokratin bedöms 
vara att skapa ett metodstöd för utredningsverksamheten för utredning av 
motivbrott. Därför är ambitionen att ta fram ett sådant under de kommande 

                                                 
19 Läs mer om rättsväsendets digitalisering på Brås hemsida https://bra.se/om-
bra/organisation/rattsvasendets-digitalisering---en-myndighetssamverkan.html (hämtad 
221124) 
20 Se avsnitt 8.9.1 resp. 8.9.2 i delredovisning ett av regeringsuppdraget hatbrott och andra 
brott som hotar demokratin. 

https://bra.se/om-bra/organisation/rattsvasendets-digitalisering---en-myndighetssamverkan.html
https://bra.se/om-bra/organisation/rattsvasendets-digitalisering---en-myndighetssamverkan.html
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åren för att etablera en gemensam grund för utredningsarbetet av dessa brott. 
Det pågår även ett utvecklingsarbete inom ramen för UL-grund, som beskrivs 
i avsnittet om kompetenshöjande insatser, för att stärka förmågan att utreda 
it-relaterade brott.  
 
Polismyndighetens närvaro i digitala miljöer är ett aktuellt ämne. Idag saknas 
en metod likt traditionell gatupatrullering fast i digitala miljöer, inom ramen 
för det brottsförebyggande arbetet för att stävja spridandet av hat och hot på 
internet och i sociala medier. Arbetssättet förekommer i flera grannländer, till 
exempel i Norge och i Finland där polisen ”patrullerar” i öppna digitala 
forum sedan ett antal år tillbaka. Arbetssättet bygger på att påpeka när någon 
går över gränsen, förklara varför och be individen ändra hur de uttryckt sig. 
För närvarande pågår ett pilotprojekt avseende nätpatrullering i polisregion 
Nord med målet att öka den digitala närvaron i ett brottsbekämpande syfte.21 
 
Behovet av samverkan med andra aktörer är tydligt i området it-relaterade 
hatbrott. Det gäller särskilt forskare eftersom teknikutvecklingen är ett 
område som ständigt utvecklas i rasande takt. Polismyndigheten undersöker 
möjligheten att delta i ett flertal forskningsprojekt inom området extremism 
på nätbaserade spelplattformar.   
 
 
 

                                                 
21 Polisens hemsida https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/natpatrullering/ (hämtad 
221124).  

https://polisen.se/om-polisen/polisens-arbete/natpatrullering/
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4 Beskrivning om vad som görs för att skapa 
förutsättningar för samverkan med andra 
myndigheter och organisationer 

Polismyndigheten samverkar med ett flertal myndigheter och organisationer 
nationellt, regionalt och lokalt för att bekämpa hatbrott och andra brott som 
hotar demokratin. Delredovisning ett beskriver hur Åklagarmyndigheten är 
organiserad och hur myndigheten arbetar med utveckling inom området.22 
Under 2022 påbörjades en strukturerad dialog mellan Polismyndigheten och 
Åklagarmyndigheten inom ramen för hatbrottsområdet. Exempelvis deltog 
Polismyndigheten i Åklagarmyndighetens årliga konferens för nätverket av 
särskilt utpekade hatbrottsåklagare och inriktningen är att detta utbyte ska 
fortsätta. Åklagarmyndigheten kommer även att bjudas in till 
Polismyndighetens nationella konferenser inom området. Inom ramen för 
dessa utbyten har ett flertal gemensamma utvecklingsområden identifierats 
som myndigheterna planerar att gemensamt arbeta vidare med under de 
kommande åren. På regional nivå finns även samverkansforum mellan de 
båda myndigheterna med fokus på effektivisering av utredning och 
lagföringsarbetet inom området hatbrott och andra brott som hotar 
demokratin.  
 
Polismyndigheten har sedan ett flertal år ett samarbete med myndigheten 
Forum för levande historia, med fokus på samverkan och kompetenshöjande 
insatser gentemot polisanställda. Polismyndigheten ingår i de nationella 
nätverk som Forum för levande historia faciliterar med fokus på demokrati 
och anti-rasism.23 Polismyndigheten ingår även i det myndighetsnätverk 
inom området nationella minoriteter som Länsstyrelsen Stockholm ansvarar 
för. Centrum mot våldsbejakande extremism (CVE) är sedan dess inrättande 
även en viktig samarbetspartner för Polismyndigheten. 
 
Polismyndigheten har under 2022 samverkat kontinuerligt med 
Tidningsutgivarna (TU) för att öka kunskapen kring journalisters utsatthet 
och förebygga otillåten och otillbörlig påverkan mot yrkesgruppen. Under 
2022 och 2023 genomförs ett antal samverkansmöten på regional nivå mellan 
Polismyndigheten och TU:s medlemmar. Det första samverkansmötet ägde 
rum den 2 december 2022 mellan polisregionerna Väst och Bergslagen samt 
regionala och lokala nyhetsredaktioner i områdena. I samband med det första 
mötet initierades dialog med ett utvalt lokalpolisområde och tidnings-

                                                 
22 Läs mer i avsnitt 8.11.1 i delredovisning ett av regeringsuppdraget hatbrott och andra brott 
som hotar demokratin. 
23 Nätverk för en stärkt demokrati respektive Myndighetsnätverk mot rasism, liknande 
former av fientlighet och hatbrott. 
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redaktioner i samma geografiska område för att kunna etablera samverkan på 
lokal nivå. Syftet med denna dialog var att skapa ett pilotprojekt där 
strukturerad samverkan mellan Polismyndigheten och nyhetsredaktioner 
etableras med ett brottsförebyggande fokus. Lokalpolisområde Östra 
Fyrbodal i polisregion Väst kommer under 2023 driva ett pilotprojekt för att 
öka samverkan mellan Polismyndigheten och lokala nyhetsredaktioner med 
fokus på brottsförebyggande arbete och att minska journalisters utsatthet. 
Organisationen Utgivarna har även haft ett flertal möten med rikspolischefen 
under 2022 gällande journalisters utsatthet.   
 
Polismyndigheten har sedan ett flertal år tillbaka ett nära samarbete med 
Sveriges kommuner och regioner (SKR) inom ramen för att motverka brott 
mot förtroendevalda politiker. Tillsammans med kommuner och regioner 
utvecklar SKR det förebyggande arbetet mot hot, hat och våld samt sprider 
kunskap och utbildar förtroendevalda i fullmäktige, vilket gör samverkan 
med SKR relevant utifrån Polismyndighetens arbete att bekämpa 
påverkansbrott mot förtroendevalda politiker. Bland annat har SKR 
tillsammans med Polismyndigheten anordnat ett flertal webinarier som 
genomförts under 2022 med fokus på att stärka förtroendevalda och öka 
anmälningsbenägenheten vid utsatthet för brott i deras roll som 
förtroendevalda politiker. Polismyndigheten deltog även i en panel kallad 
Hot, våld och trakasserier mot politiker – ett hot mot demokratin? arrangerat 
av Brå i Almedalen 2022.24 Under juli 2022 genomförde Polismyndigheten 
en kampanj på sin officiella Facebookkanal under temat ”är du politiskt 
engagerad? Brukar du delta i diskussioner på nätet?” för att belysa näthat i 
relation till höstens riksdagsval. Kampanjen pågick under tre veckor i juli och 
avslutades med en livechatt via Facebook under första veckan av augusti. I 
livechatten kunde användare på Facebook ställa frågor till förundersöknings-
ledare vid grupperna mot demokratihotande brottslighet om bland annat 
yttrandefrihetens gränser, utsatthet för förtroendevalda politiker och hatbrott 
på nätet. I kampanjen spreds länkar till bland annat det material som 
Polismyndigheten tillsammans med SKR tagit fram gällande hat, hot och 
våld mot förtroendevalda.25 
 
Samverkan med universitet, högskolor och andra forskningsinstitutioner äger 
rum på både myndighets- och regional nivå. Vid kompetenshöjande insatser 
för att höja förmågan att bekämpa hatbrott andra brott som hotar demokratin 

                                                 
24 Brottsförebyggande rådet ”Hot, våld och trakasserier mot politiker – ett hot mot 
demokratin?” https://bra.se/om-bra/podd.html (hämtad 221129) 
25 Sveriges kommuner och regioner ”Anmäl alltid hat, hot och våld” 
https://skr.se/skr/tjanster/rapporterochskrifter/publikationer/anmalalltidhothatochvald.64594.
html (hämtad 230207) 

https://bra.se/om-bra/podd.html
https://skr.se/skr/tjanster/rapporterochskrifter/publikationer/anmalalltidhothatochvald.64594.html
https://skr.se/skr/tjanster/rapporterochskrifter/publikationer/anmalalltidhothatochvald.64594.html
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inom Polismyndigheten bjuds ofta aktuella forskare för området in för att 
presentera sin forskning. Forskare bjuds även in i processer för framtagandet 
av nya metoder och arbetssätt. Exempel på detta är forskare från Göteborgs, 
Umeås och Malmös universitet samt Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI).   
 
Sedan 2018 finns ett samarbete mellan Polismyndigheten och Säkerhets-
polisen för att reducera våldsbejakande extremism (Redex). Syftet med 
Redex är att minska extremisternas handlingsutrymme, samtidigt som deras 
tillväxt minskar långsiktigt och proaktivt. Det finns även ett samarbete 
mellan Polismyndigheten och Centrum mot våldsbejakande extremism 
(CVE) nationellt, regionalt och lokalt. 

4.1 Regionala och lokala exempel 
Samtliga polisregioner har genom kommun- och områdespolis i 
lokalpolisområdena samverkan med ett flertal relevanta myndigheter, som 
länsstyrelser och kommuner, samt andra lokalt etablerade organisationer. 
Skolor redovisas ofta som en viktig samverkanspartner för att förebygga 
hatbrott men även då brott har skett. I polisregion Bergslagen sker samverkan 
med skolor tre gånger per termin. 

Gruppen mot demokratihotande brottslighet (före detta demokrati och 
hatbrottsgruppen) i polisregion Stockholm bedriver strukturerad samverkan 
med bland annat Länsstyrelsen Stockholm, Myndigheten för press, radio och 
tv, Journalistförbundet, mediahus och Prins Carl Philips och Prinsessan 
Sofias Stiftelse utifrån ett brottsförebyggande och brottsutredande perspektiv. 
Exempelvis har gruppen medverkat i en film skapad av Prins Carl Philips och 
Prinsessan Sofias Stiftelse med syfte att utbilda föräldrar och elever i 
skolmiljön kring sociala medier och det demokratiska samtalet.26 
 
I polisregion Väst har samverkansforumet Polisens råd funnits sedan 2015 
och rådet utgör en plattform för utbyte av perspektiv och kunskap gällande 
arbetet inom hatbrottsområdet.27 Gruppen mot demokratihotande brottslighet 
faciliterar rådet som leds av regionpolischefen. Deltagarna i Polisens råd 
representerar olika grupper som riskerar att utsättas för hatbrott. Andra praktiska 
exempel på samverkan från polisregion Väst är några av de 
utbildningsinsatser som skett under 2022 i polisområdet Fyrbodal: 

                                                 
26 Se filmen via Prinsparstiftelsens Youtube kanal 
https://www.youtube.com/watch?v=y8tMy63WGj8 (hämtad 221129). 
27 Läs mer om Polisens råd på sid 29 i delredovisning ett av regeringsuppdraget hatbrott och 
andra brott som hotar demokratin. 

https://www.youtube.com/watch?v=y8tMy63WGj8
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• Säkerhetsutbildning (inklusive hatbrottsproblematik) gentemot moskéer 
och muslimska trossamfund i samverkan med kommunen samt 
Myndigheten för stöd för trossamfund.  

• Föräldrautbildning förskola i riskområden i samverkan med förskola 
samt socialtjänst i syfte att stärka föräldrarna i sitt föräldraskap där bland 
annat mänskliga rättigheter, demokrati, barnkonventionen, utanförskap 
och rätten till sin kropp är ämnen som berörts. 

• Samverkan med kommuner på olika sätt (kultur/fritid, socialtjänst) i de 
grupper av individer de jobbar med som har/visar tecken på att ha 
anknytningsproblematik som bryter mot mänskliga rättigheter 
(hedersnormer, klanstrukturer, parallellsamhälle). 

• Utbildning av skolpersonal (högstadie- samt gymnasium) gällande att 
upptäcka samt förebygga ensamagerande våldsverkare i skolmiljö. 

 
I de flesta lokalpolisområden sker regelbundna kontakter med religiösa 
samfund, interreligiösa nätverk/samverkansform, ungdomsgrupper och andra 
ideella grupper i syfte att skapa dialog och kunskap om de utsattas situation. 
Utöver samverkan med dessa grupper försöker polisregionerna att vara 
tillgängliga och även medverka vid tillställningar som exempelvis Pride för 
att vara en samverkanspart i frågor som rör HBTQI-rörelsen. 

Under 2022 har lokalpolisområde Norra Lappland i polisregion Nord för 
första gången deltagit på ett årligt samverkansmöte med samer i 
Västerbotten, ett initiativ som ska utvecklas vidare. Gällande området 
våldsbejakande extremism deltar kommunpoliser från polisregion Nord i ett 
konsultationsforum. I forumet finns representanter från skola, barn- och 
ungdomspsykiatrin, socialtjänst, arbetsmarknad- och integrationsavdelning, 
centrum mot våld/sakkunnig inom området hedersrelaterat våld och förtryck. 
Forumet syftar till att vara rådgivande i ärenden som rör våldsbejakande 
extremism och hedersrelaterat våld och förtryck. Finns oro, antingen kring 
individ eller grupp, gällande dessa områden kan alla yrkesverksamma vända 
sig till konsultationsforum för att få råd, stöd och vägledning. Konsultations-
forumet träffas varje vecka.  



 

 

 

 

HATBROTT OCH ANDRA BROTT SOM HOTAR DEMOKRATIN 17 
 

5 Hur en strukturerad dialog säkerställs 
gentemot grupper som utsätts för hatbrott 
och andra brott som hotar demokratin 

När ett brott har skett är det viktigt att det kommer till Polismyndighetens 
vetskap för på så vis kan resurser lokaliseras och fördelas i enlighet med det 
behov som identifierats. Grupper som utsätts för hatbrott och andra brott som 
hotar demokratin uppger ofta i undersökningar att de valt att inte anmäla sin 
utsatthet av olika skäl.28 Det finns en stor diskrepans mellan den 
självrapporterade utsattheten bland vissa grupper och de ärenden som anmäls. 
Polismyndigheten behöver därför arbeta förtroendeskapande i all verksamhet, 
inte minst i mötet med individer som hyser lägre tillit till Polismyndigheten.29   
 
Polismyndighetens ska även arbeta brottsförebyggande. Det brottsföre-
byggande arbetet är en del av det brottsbekämpande uppdraget. Polismyndig-
heten definierar brottsförebyggande arbete som aktiviteter som myndigheten 
genomför eller aktivt deltar i med det primära syftet att förhindra att brott 
begås.30 Grunden är det problemorienterade arbetssättet där man utifrån 
lägesbilder på olika nivåer identifierar och analyserar de problem som 
orsakar brottslighet. Utifrån den analysen används metoder som är relevanta 
för att komma till rätta med problemen. Arbetssättet och effekterna följs upp 
och utvärderas såväl under som efter genomförandet. Det brottsförebyggande 
arbetet bygger på dialog och samverkan med både medborgare och andra 
aktörer. Genom medborgardialog och medborgarlöften engageras 
lokalsamhället i arbetet och bidrar till att stärka förtroendet för 
Polismyndighetens arbete.31  
 
Grupperna mot demokratihotande brottslighet har ett brottsförebyggande 
uppdrag där specialistgruppen aktivt arbetar gentemot funktionerna kommun- 
och områdespolis i lokalpolisområdena för att stärka förmågan att förbygga 
hatbrott och andra brott som hotar demokratin. Grupperna arbetar även för 
etablering av strukturerad dialog mellan grupper som riskerar att utsättas för 
hatbrott eller andra brott som hotar demokratin och Polismyndighetens 
kontaktyta på regional och lokal nivå. Ett exempel är att specialistgrupperna 
ofta kan förse lokal- eller områdespolisnivå med kontakter till föreningar, 
organisationer och trossamfund och vise versa.  

                                                 
28 Läs mer om mörkertal i delredovisning ett av regeringsuppdraget hatbrott och andra brott 
som hotar demokratin. 
29 Läs mer om polisens förtroendeskapande arbete i delredovisning ett av regeringsuppdraget 
hatbrott och andra brott som hotar demokratin. 
30 Polismyndighetens strategi för det brottsförebyggande området PM 2022:12. 
31 Ibid. 
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I polisregion Stockholm pågår ett pilotprojekt gentemot tre 
lokalpolisområden för att inkludera genomförande och uppföljning av 
aktiviteter inom ramen för att bekämpa demokratihotande brottslighet i 
lokalpolisområdenas aktivitetsplanering. Projektet sammanhålls av gruppen 
mot demokratihotande brottslighet och syftet med pilotprojektet är att 
säkerställa att polisregionen bidrar till att Polismyndigheten i stort genomför 
och uppnår effektmål med regeringsuppdraget. Projektet syftar även till att 
skapa en ”best practice” för Polismyndigheten beträffande uppföljning av 
arbetet mot demokratihotande brottslighet.  
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6 Avslutning/arbetet framåt 
Inom Polismyndigheten pågår det flera initiativ för att stärka tilliten till 
myndigheten bland grupper som riskerar att utsättas för hatbrott eller andra 
brott som hotar demokratin. Många av dessa initiativ sker inte inom en 
specialistfunktion för hatbrott eller demokratihotande brottslighet utan inom 
ramen för andra initiativ. På så vis är det både enkelt och svårt att kartlägga 
hur Polismyndighetens arbete inom området utvecklar sig men mycket tyder 
på att utvecklingen är positiv. Polismyndigheten har fortfarande en väg att gå 
i att identifiera och utreda de brott som kommer till myndighetens kännedom 
och att stärka denna förmåga är prioriterat i det framtida arbetet. Att brotten 
ska utredas av särskild resurs är fortsatt en uttalad ambition.32 En väg att nå 
en höjd förmåga är framtagandet av verktyg så som en vidareutveckling av 
hatbrottsmakeringen, tillgänglig utbildning och relevant metodstöd, något 
som kommer prägla arbetet under de kommande åren. I delredovisning tre 
kommer Polismyndighetens långsiktiga arbete med hatbrott och andra brott 
som hotar demokratin att presenteras. 

 

 

 

                                                 
32 Läs mer i delredovisning ett av regeringsuppdraget hatbrott och andra brott som hotar 
demokratin. 
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